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Przy szlamowaniu gliny, zwłaszcza do
celów ceramiki ozdobnej, o ile nie ma być
stosowany drogi sposób odwadniania za¬
wiesiny gliny zapomocą pras filtrowych,
przeprowadza się z mieszarki zawiesinę, po
oddzieleniu od niej większych kawałków
gliny, do całego szeregu kadzi osadowych,
z których, po osadzeniu się w nich gliny i
po częściowem jej przesuszeniu, stopniowo
się ją wybiera.

W kadziach osadowych filtr, powodu¬
jący oddzielanie się wody od zawieszonych
w niej cząsteczek gliny, stanowi piasek
drobnoziarnisty, umieszczony równomierną
warstwą na dnie kadzi.

Bardzo poważną wadę tego sposobu, bę¬
dącą nietylko powodem strat materjalnych

i zanieczyszczeń, ale i przyczyną kłopotli¬
wej długotrwałej pracy, stanowi to, że przy
wydobywaniu z kadzi brył osadzonej i od¬
wodnionej gliny, znajduje się na dolnej ich
powierzchni przyczepiony piasek. Należy
więc dolną warstwę takiej bryły gliny usu¬
nąć i wyrzucić lub też poddawać na nowo
szlamowaniu. Poza tern po każdorazowem
opróżnieniu z brył gliny kadzi trzeba rów¬
nież usunąć z niej filtr piaskowy, nasypać
świeżego piasku, gładko go ubić i uwalco-
wać, co również jest połączone z kosztami.

Według wynalazku niniejszego usuwa
się te niedogodności w sposób prosty i bar¬
dzo skuteczny.

Sposób według wynalazku polega na
tern, że zawiesinę gliny umieszcza się nie



bezpośrednio na wżfśtMne piasku, porowa¬
tych płytach z gliny lub na podobnym fil¬
trze, a tylko pośrednio na nim, gdyż war¬
stwę filtracyjną pokrywa się uprzednio
płótnem workowem lub pfccfóbną rzadką
tkaniną z włókien lub natetalu i dopiero na
tak przygotowany filtr wprowadza zmąco¬
ny rozczyn gliny. Jak się okazało, osiąga
się dzięki temu nietylko pomyślnie jszy i
szybszy przebieg całego procesu osiadania
i odwadniania gliny, ale przedewszystkiem
otrzymuje się odwodnione bryły gliny w
stanie absolutnie czystym, bez najmniejsze¬
go zanieczyszczania ićh piaskiem, gotowe
do właściwego dalszego użytku, b$z potrze¬
by ręcznego oczyszczania tych brył od dol¬
nej zanieczyszczonej piaskiem warstwy.
Tkanina, użyta do przykrycia warstwy pia¬
sku, może być, po wydobyciu z kadzi gliny,
użyta natychmiast do tego samego celu na
nowo, np. w innej kadzi; niekiedy jednak,
gdy się to okaże koniecznem, zwłaszcza,
gdy wskutek zamulenia porów tkaniny,
szybkość filtrowania mogłaby ulec zmniej¬
szeniu, należy tkaninę taką przepłókać.

Celowem okazało się zwłaszcza umie¬
szczenie, przed wprowadzaniem zawiesiny
gliny do kadzi, na tkaninie, pokiywającej
powierzchnię piaszczystej warstwy filtru,
cienkiej warstwy mielonej szamoty, a więc
materjału, który stanowi składnik samej
masy, stosowanej do celów ceramicznych.
Ta cienka warstwa szamoty, której wystar¬
czająca już grubość wynosi 2 — 3 mm, two¬
rzy jeszcze jedną warstwę porowatą, ulep¬
szającą w wysokim stopniu działanie od¬
wadniania i filtrowania, w której głównie
osiadają drobniejsze bryłki zawiesiny gli¬
ny tak, iż nie dostają się one do właściwej
warstwy piasku lub pokrywającej go tkani¬
ny i nie zanieczyszczają przez to ani tkani¬
ny, ani piasku. Z drugiej strony warstwa
szamoty ułatwia znacznie wydobywanie od¬
wodnionej bryły gliny z kadzi, gdyż nie
spoczywa ona bezpośrednio na tkaninie, nie
zalepia je] i z nią się nie zlepia, natomiast

można ją wydobyć wraz z większą częścią
przylepionej do spodu bryły szamoty, któ-

* rej obecność w glinie, jako późniejszego
składnika masy, nie jest szkodliwa. Gdy,
jak to zwykle ina miejsce, procentowa za¬
wartość szamoty, powstała w ten sposób w
masie gliny, jest niższa od tej, jaka w da¬
nej masie winna być zawarta, to po ustale¬
niu drogą analizy tej procentowej zawarto¬
ści szamoty, do masy gliny, przeznaczonej
do celów ceramicznych, dodaje się następ¬
nie brakującą ilość szamoty.

Można również postępować w ten spo¬
sób, że podczas przerabiania gliny w urzą¬
dzeniu do szlamowania dodaje się do jej
zawiesiny mielonej szamoty w takiej ilości,
jaką ostatecznie ma zawierać szlamowana
glina, przeznaczona do dalszego użytku,
przyczem po przeprowadzeniu zawiesiny
gliny do kadzi, szamota, wskutek tego, że
jest bardziej ziarnista od cząstek zawiesi¬
ny gliny, prędzej osiada i, zanim rozpocz¬
nie się właściwe filtrowanie, tworzy samo¬
czynnie żądaną warstwę pośrednią na tka¬
ninie filtru piaskowego.

Dodawanie szamoty może się odbywać
również podczas przeprowadzania zawiesi¬
ny gliny do kadzi lub po przeprowadzeniu
zawiesiny do niej w ten sposób, że zmielo¬
ną szamotę wprowadza się zapomocą od¬
powiedniego urządzenia równomiernie na
powierzchnię cieczy w kadzi. Również i w
takim przypadku cząstki szamoty osiadają
szybko na dno i tworzą warstwę filtracyjną.

Po wydobyciu z kadzi brył odszlamowa-
nej gliny, na tkaninie, pokrywającej filtr
piaskowy, praktycznie biorąc, nie pozosta^
je widocznej reszty szamoty.

Oczyszczanie tkaniny staje się zatem
konieczne daleko rzadziej, niż to ma miej¬
sce wtedy, gdy szamoty się nie stosuje.

Prócz mielonej szamoty można do two¬
rzenia pośredniej warstwy filtru stosować
również, albo pojedynczo, albo w mieszani¬
nie z szamota, do\yolny inny odpowiedni
toaterjał drobnoziarnisty, tworzący rów-



nież składnik masy, utworzonej z odszla-
mowanej gliny do dalszego użytku, np.
kwarc mielony.

Sposób niniejszy przedstawia korzyści
w stosunku do sposobów znanych nietylko
pod względem znacznego przyśpieszenia
procesu odwodnienia gliny i w związku z
tern możliwości zmniejszenia wielkości lub
liczby kadzi, ale produkt, otrzymany w ten
sposób, jest znacznie czystszy, lepiej od¬
wodniony, a przedewszystkiem znacznie
łatwiej jest go otrzymywać, W wielu przy¬
padkach, dzięki sposobowi według wyna¬
lazku, jest nawet możliwe obejście się bez
kosztownych i skomplikowanych urządzeń
filtrujących.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób szlamowania gliny, przy
którym zawiesinę gliny, pozbawioną zanie¬
czyszczeń, przeprowadza się do kadzi osa¬
dowych, w celu odwodnienia tej zawiesiny
zapomocą warstwy filtracyjnej z miałkiego
piasku, znamienny lem, że przed wprowa¬
dzeniem zawiesiny do kadzi na warstwie
piasku umieszcza się warstwę tkaniny z
włókien lub metalu, przez co umożliwia się
wydobycie bryły odwodnionej i odszlamo-
wanej gliny bez zanieczyszczania jej pia¬
skiem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że na warstwie tkaniny, pokrywającej
właściwą warstwę filtracyjną, utworzoną z
miałkiego piasku, umieszcza się warstwę
drobnoziarnistego materjału takiego, jaki

w tej postaci i przy tej wielkości ziarn two¬
rzy składnik masy gliny, przeznaczonej do
dalszego użytku.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że warstwę pośrednią, umie¬
szczoną na tkaninie, wytwarza się z mielo¬
nej szamoty.

4. Sposób według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tem, że warstwę pośrednią umie¬
szcza się na tkaninie w kadzi na wysokość
2 do 3 mm przed wprowadzeniem zawiesi¬
ny gliny do kadzi osadowych.

5. Sposób według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tem, że mielonej szamoty dodaje
się do zawiesiny gliny przed wprowadze¬
niem jej do kadzi osadowych i bezpośred¬
nio po dokonanem szlamowaniu.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tem, że po wprowadzeniu zawiesiny gli¬
ny do kadzi lub podczas jej doprowadzania
wprowadza się do kadzi mieloną szamotę
zapomocą odpowiedniego urządzenia.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że mieloną szamotę stosuje się
w takiej ilości, jaka odpowiada jej zawar¬
tości w masie gliny, przeznaczonej do dal¬
szego użytku.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tem, że, w celu zapewnienia równo¬
miernej pracy filtru, jego tkaninę od czasu
do czasu zdejmuje się i płócze wodą.

Curt Kabus.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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